
 

 

 

NEWSLETTER 

CENTRUM EKOLOGIE 
4. Vydání 

 
 

Vážený čtenáři, 

právě jste otevřeli 4. vydání našeho občasníku, který Vám průběžně představuje činnost 

Centra ekologie, které vzniklo v roce 2021 v rámci realizace projektu Implementace 

krajského akčního plánu v Olomouckém kraji II (IKAPOK II), 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017425. 
 

 

Úkoly Centra ekologie: 

• poskytuje metodickou podporu školám při zpracování plánu environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO); 

• připravuje zajímavé a tvůrčí semináře, workshopy a jiné aktivity pro pedagogy i 

žáky; 

• zabezpečuje síťování škol a sdílení zkušeností, nápadů, výukových pomůcek a dobré 

praxe. 

 

Přehled realizovaných aktivit za období únor  – červenec 2023: 
 

• Intenzivní metodická pomoc základním a středním školám se zpracováním plánu EVVO; 

• Příprava obsahu a aktivit 11 workshopů pro žáky a pedagogy: Co (ne)zmůžou studenti 

s klimatickou změnou (2), Co mi sluší dělá dobře mojí duši (2), Cesta vody (1), 

Džínování (3),  Zachraň triko na své triko (3); 

• Příprava dalších vzdělávacích aktivit na další období; 

• Shromažďování odborných ekologických témat pro další newsletter; 

• Nabídka specializačního studia pro koordinátory EVVO; 

• Nabídka zapojení škol do ekoprogramů; 

• Pozvánka na vzdělávací akce. 



 

 
 

Realizované vzdělávací aktivity pro žáky a pedagogy: 

 

Kdy: Kde: Co: 
Počet 

účastníků: 

9. 2.  2023 

Základní škola a Mateřská škola 

Olomouc, Svatoplukova 

11, příspěvková organizace 

Workshop: Co 

(ne)zmůžou studenti s 

klimatickou změnou 

 

22 žáků 

1 pedagog 

10. 2. 2023 

Základní škola a Mateřská škola 

Olomouc, Dvorského 33, 

příspěvková organizace 

Workshop: Co 

(ne)zmůžou studenti s 

klimatickou změnou 

 

23 žáků 

5 pedagogů 

15. 3. 2023 
Střední zdravotnická škola, 

Prostějov, Vápenice 3 

Workshop: „Co mi sluší, 

dělá dobře mojí duši“ 

27 žáků 

1 pedagog 

27. 3. 2023 
Střední škola technická 

Mohelnice 

On-line workshop: Cesta 

vody 

21 žáků  

1 pedagog 

12. 4. 2023 
Základní škola a Mateřská škola 

Jeseník, Fučíkova 312 
Workshop: Džínování 

18 žáků 

3 pedagogové 

19. 4. 2023 SPŠ a SOU Uničov, Školní 164 
„Zachraň triko na své 

triko“ 

25 žáků 

1 pedagog 

10. 5. 2023 
Základní škola a Mateřská škola 

Olomouc-Holice 
Workshop: Džínování 

19 žáků 

2 pedagogové 

17. 5. 2023 
Základní škola a Mateřská 

Olomouc, Nedvědova 17 
Workshop: Džínování 

19 žáků 

2 pedagogové 

7. 6. 2023 

Střední odborná škola 

podnikání a obchodu Prostějov, 

spol. s.r.o., Reiskova 4 

Workshop: „Zachraň 

triko na své triko“ 

Proběhl 2x  

44 žáků 

1 pedagog 

7. 6. 2023 
Střední odborná škola 

Prostějov, nám. Ed. Husserla 1 

Workshop: „Co mi sluší, 

dělá dobře mojí duši“ 

31 žáků 

2 pedagogové 

 

 

 

 



 

 

Studium k výkonu specializačních činností v oblasti 

environmentální výchovy 

 

Ředitelé škol mohou koordinací aktivit pověřit pedagogického pracovníka – tzv. 

koordinátora EVVO. Ustanovený koordinátor EVVO by měl absolvovat studium k výkonu 

specializačních činností v oblasti environmentální výchovy. Absolvent tohoto studia má dle 

§ 133 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů nárok na 

Specializační příplatek pedagogického pracovníka v rozsahu 1 000 – 2 000 Kč, který je 

nárokovou složku platu.  

 

Garantem tohoto studia je Střední odborná škola Šumperk, Zemědělská 3 a výše 

kurzovného v rozsahu 250 hodin činí 15 000 Kč.   

 

Část kurzovného bude možné uhradit z dotačního programu: 04_03_Program na 

podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Olomouckém kraji v roce 

2024 za předpokladu, že si ředitel/ka školy, ve které zájemce o studium pracuje, o dotaci 

požádá v lednu 2024 a dotace bude schválena.  

 

Účastník kurzu nesmí uhradit plnou výši kurzovného v roce 2023 za předpokladu, že 

ředitel/ka školy o dotaci požádá v lednu 2024. Účastník nebo/i škola uhradí v září 2023 

pouze poměrnou část kurzovného (o výši rozhoduje ředitel/ka školy) a škola požádá o 

zbývající část kurzovného formou dotace. Termín zaslání přihlášky: do 27. 9. 2023.  

 

Kurz bude zahájen 13. 10. 2023.  Více informací najdete ZDE . 

 

Světová škola 

 

Základní filozofie podporuje vzdělávání a přípravu žáků na reálný život v globalizovaném 

světě a opírá se o jednoduchou metodologii tří kroků: uč se – zjišťuj – jednej. Jednotlivé fáze 

jsou podrobněji zpracované v Průvodci projektem Světová škola. Základem snahy o získání 

titulu jsou aktivní žáci podporovaní pedagogy. 

 

https://www.olkraj.cz/ekologicka-vychova-cl-393.html
https://www.svetovaskola.cz/dokumenty-a-formulare


 

 

Světová škola je místem, kde: 

 

• globální témata tvoří přirozenou součást výuky a života školy; 

• se žáci pod vedením týmu učitelů zabývají aktivně světovým děním a sledují aktuální 

vývoj v rozvojovém světě; 

• žáci, učitelé i širší veřejnost získávají informace o globální problematice; 

• žáci identifikují místní problémy s globálním přesahem a usilují o jejich řešení; 

• je nejméně jedenkrát za rok ve spolupráci s místní partnerskou organizací 

uspořádána akce; 

• je společný cíl přispět k řešení vybraného problému. 

 

Ze strany školy je však pro úspěšnou spolupráci a naplnění cíle nezbytné především 

zajistit fungující školní tým vybraných pedagogů a motivovaných studentů a jejich účast 

na úvodním a závěrečném semináři. Nábor škol probíhá vždy na začátku nového školního 

roku. Přihlášené školy jsou následně pozvány na úvodní seminář pro učitele. 

 

Úvodní setkání se koná zpravidla začátkem října v Praze a učitelé se zde dozvědí podrobné 

informace o průběhu projektu. Účast jednoho učitele za každou zapojenou školu je nezbytná. 

 

Termín pro zasílání přihlášek je vždy 15. září daného roku. 

Přihlášku můžete stáhnout ZDE.   

 

Certifikát Světová škola uděluje společnost Člověk v tísni, o. p. s. ve spolupráci s olomouckou 

organizací ARPOK, o. p. s. a společností ADRA, o. p. s. Školy se v případě zájmu mohou hlásit 

ke kterékoliv z nich.  

Více informací najdete: https://www.svetovaskola.cz/  
 

Férová škola  

 
Aby základní škola mohla získat Certifikát, musí naplňovat Standardy Férové školy: 

• Kultura (školní kultura, politika, postoje); 

• Podmínky (materiální, organizační, personální); 

• Praxe (didaktika, individualizace, hodnocení); 

• Relace (vztahy, komunikace, spolupráce). 

http://www.svetovaskola.cz/formulare
https://www.svetovaskola.cz/


 

  

Základní škola usilující o udělení Certifikátu Férová škola má na jeho získání nárok pouze v 

případě, že splňuje standard minimálně I. stupně v každé ze 4 tematických oblastí školní 

inkluze. 

  

Více informací najdete: http://www.ferovaskola.cz/co-vasi-skolu-ceka  
 
 

Pozvánka na vzdělávací akce: 

 

Dne 24. 8. 2023 pořádá ARPOK, o.p.s. konferenci UČÍME O GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH, 

která se bude konat v Pevnosti poznání, tř. 17. listopadu 7, Olomouc. 

 
Olomoucký kraj ve spolupráci organizacemi zabývající ekologickou výchovou pořádá ve 

dnech 14. 11. - 15. 11. 2023 XIX. ročník krajské konference EVVO. 

 

 

Informace z činnosti Centra ekologie jsou dostupné na portálu: 

https://www.ikap.cz/centrum-ekologie 
 

 

Zpracovaly garantky ekologie: 

Mgr. Martina Křepelková Gazdíková, DiS. 

Bc. Monika Siráková 

 

Červen 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ferovaskola.cz/co-vasi-skolu-ceka
https://www.olkraj.cz/krajska-konference-evvo-a-doprovodne-seminare-cl-403.html
https://www.ikap.cz/centrum-ekologie

